
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  93Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

como Suplente do Contrato Administrativo nº 60/2021, celebrado com a 
empresa CONSTRUTORA SUL PARÁ EIRELI- CSP, cujo objeto é a construção 
da Cozinha Comunitária no Município de Xinguara para atender as solici-
tações elencadas Contrato de Repasse n2297.642-27/2009 MDSA / Caixa 
Econômica Federal — SICONV n2 706092/2009 - SEASTER.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1306/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/1374222
Laudo Médico: 82611
R E S O L V E:
CONCEDER, a readaptação Funcional Provisória, de 25/11/2021 e 
23/05/2022, a servidora, HELANE LILIAN SOARES , matrícula nº 
5917766/1, Cargo: Assistente Assistência Social, lotada nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de dezembro de 2019
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1308/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2020/1374222
Laudo Médico: 82433
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e oitenta) dias de Readaptação funcional PRO-
VISÓRIA, nos períodos de 01/11/2021 a 29/04/2022, a servidora VÂNIA 
QUARESMA, CARGO: Técnica de Enfermagem, Matricula: 5910834/12,de-
vendo evitar esforço excessivo, carregar peso Longo Períodos em PÉ lotada 
na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
13 de dezembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 743157

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 863 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021-DESIGNAR: Roseli 
da Silva Costa Figueiredo, cargo: monitor , mat:54191611/1 para respon-
der pela Gerência do Protocolo,, na ausência do titular :Luis Gustavo Cruz 
do Nascimento,mat:5949397/1,  função/gerente III, que estará em gozo 
de férias no período de 06.12.21 a 04.01.22 com ônus para Administração
PORTARIA Nº 864 de 14 de dezembro de 2021-Conceder Licença Saú-
de aos servidores abaixo:

 NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Maria Vilma Costa de Moraes monitor 54195598/1 83406 16.10.21 a 27.10.21   12

Lucileia Salgado Brito monitor 55588525/1 81627 10.10.21 a 11.10.21   02
Lucileia Salgado Brito monitor 55588525/1 81626 20.09.21 a 20.09.21   01

Nilza Rosângela do Espírito Santo Furtado AG.ADM 57188624/1 81629 13.10.21 a 22.10.21   10

PORTARIA Nº. 866 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021- CONCEDER Licen-
ça Nojo ao servidor  EDERSON JOSÉ SOUSA DE ALMEIDA,mat:57235104/4 
,cargo: monitor, período 02.12.21 a  09.12.21.
PORTARIA Nº 868 de 15 de dezembro de 2021-Conceder Licença Saú-
de aos servidores abaixo:

 NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO   DIAS
Oseas Morais dos Santos monitor 54189471/1 81616  04.09.21 a 15.09.21  12

Maria de Nazaré Libório Caseiro monitor 55589476/1 81615   20.09.21 a 26.09.21  07
Elisângela de Souza Sampaio Psicólogo 5848407/2 81614  27.09.21 a 01.10.21   05

PORTARIA Nº. 883 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021- CONCEDER 180 dias 
de Licença Maternidade a servidora GeseleFreire Teixeira ,mat:5933201/2 
,cargo: monitor, período 25.11.21 a  24.05.21.
Luiz Celso da Silva-Presidente

Protocolo: 743360

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 38/2021-GECON DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/834641, 
de 13/12/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora WILLIAN ROBERTO DA PAIXÃO CASTRO matri-
cula 57175368/1, para atuar como fiscal do contrato n° 34/2021, firmado 
com a empresa NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDA-
DES LTDA (CNPJ/MF nº 23.407.763/0001-57), a contar de 13/12/2021.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 743095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 658-DO DIA 15/12/2021
OBJETIVO: Participar de reunião de Gestores da FASEPA (Proc. 
1434489/2021- Mem 523/2021)
SERVIDORA: LUCILÉIA CARDOSO CAVALCANTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 5918798/3
ORIGEM: MARABÁ/PA-DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 22/12/2021 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 743270

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O distrato de servidor temporário EDNA CRISTINA DE ARAÚJO OLIVEI-
RA BARROS e IRISMAR SILVA ANCHIETA da publicação do DOE nº 34799 
de 16/12/2021, em virtude de terem já sido distratatos nos DOEs 34527 e 
34553, respectivamente.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 743520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 681/2021
Processo: 883093/2021
OBJETIVO: Realização do PROJETO GIRÂNDOLA MULHER: PROMOTORAS 
DA CIDADANIA, dentro do Programa “Territórios da Paz – TERPAZ
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
SERVIDOR:
• LAURA MARIA CARVLHO CALS MARQUES; CARGO: Psicóloga; MAT: 
57202302/1; DIA: 28/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
• KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: Assistente Admi-
nistrativo; MAT: 5716945/3; DIA: 28/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
• KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57192823/1; DIA: 28/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
• ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMFENTO; CARGO: Motorista: MAT: 
5898164; DIA: 28/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 743092

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

RESENHA 22/2021SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 
do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD. F.A. Nº. 106/2016
NOTIFICAÇÃO Nº:  193/2021
Reclamado (a):  FIRMELAR COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME


